debent esse constituta, sicut principia si-  
ue termini, ex quibus constuantur.

Vt hæc conditiones propositionibus

Demonstrativis inesse possint, requi-  
riturne aliud quid adhuc :

Omnino requiruntur tres gradus ne-  
cessitatis : 1. utrūcunq; horū est, de omni;  
2. nos ēstō per se : 3. nōnōs p̄sūtō sēs  
quatenus tāle.

Quid vocas gradum utrūcunq;

utrūcunq; est, cum prædicatum in est  
subjecto universo. Estq; duplex, vel  
subjecti, vel prædicati.

utrūcunq; subjecti est, cum prædi-  
cum convenit omnibus speciebus & in-  
dividuis sub subjecto contentis, ut : Omnis  
purus homo est mendax : Omnis lapis est gravis. Omne  
animal sentit, vivit movetur. Sic hodie inter nos & Iesui-  
tas disputatur, an Ecclesia semper sit visibilis ? Illi simpliciter  
affirmant, nos negamus. Externus quidem Eccles-  
iae cætus visibilis est : sed Electi, quatenus per internam  
fidem definiuntur, non sunt visibiles. Itaq; hoc potissimum  
dispu-

disputatur : an vera Electorum Ecclesia formam suam  
vibilem semper æquabiliter exerat ? Negamus id in-  
terpidè suo loco bene multis exemplis, quantumvis Iesui-  
& Ecclesiam simpliciter visibilem esse, contendant.

utrūcunq; vero prædicari est, cum præ-  
dicatum subjecto attribuitur sine ulla  
exceptione temporis aut loci, ut : Omnis ho-  
mo est visibilis & discipline capax. Sic queritur inter  
nos & Iesuitas, an Ecclesia sit inde Catholica, quia ipso  
actu semper per totum orbem est dispersa. Negamus in-  
terpidè exemplis bene multis ē verbo DEI petitis.

Hic ergo primus gradus requirit : 1. subjecti univer-  
sitatem ; ut prædicatum toti insit subjecto : 2. temporis  
perpetuitatem, ut semper & ubiq; insit.

Quid vocas gradum alterum per se ?

Per se in est, quod non contingenter,  
sed essentialiter, ideoq; necessario in est,  
atq; ita per se dicitur quatuor modis.

Primus modus est, cum prædicatum  
est de essentia ac definitione subjecti ut  
cum genus de specie, species de indivi-  
duo, differentia de specie, definitio de de-  
finito prædicatur, ut : Silex est lapis : fraxinus est  
arbor : fides est habitus : baptismus est sacramentum.

Secun-

Secundus modus est, cum subjectum est de essentia ac definitione predicata: hoc est, quando accidentia propria de subjectis dicuntur: ut: homo est risibilis, discipilus capax, animal est sensile, corpus est mobile. Deus est ubiq. Spiritus non habet partem extra partem.

Tertius modus est quando existentia de substantia predicatur, ut: homo est, animal est.

Quartus modus est, quando effectus predicatur de causa, ut: jugulatus interit: immobilitas cordis est mors: tempestas est calamitas segetum &c.

Suntne omnes modi per se ad demonstrationem necessarii?

Non: tantum secundus modus utilis est ad demonstrationem: reliqui vero non, quia aut non sunt reciproci, aut non possunt per aliam causam demonstrari. sola igitur accidentia propria demonstratione concludi, & de subjectis per causas primas demonstrari possunt.

Hic ergo alter, necessitatis gradus praeter subjecti universitatem & temporis perpetuitatem requirit insuper essentialē coherentiam predicationis cum subjecto.

Sic disputatur hoc seculo inter nos & jesuitas, anne veritas doctrinae celestis ordinariae Episcoporum successioni

per se & essentialiter insit, ita ut una ab altera non possit separari? Iesuitæ quidem id affirmant, nos negamus, & hoc loco tantum Pharisæorum & Arrianorum exempla illis opponimus: qui in ordinaria successione constituti veritate celestis doctrinæ exciderunt.

Quid vocas gradum καὶ ἢν πρῶτον?

Est cum predicatum de subjecto accitur immediate & reciprocè, & ipsi quā ipsum tribuitur, ut: Omnis triangulus habet tres angulos duobus rectis æquales: Omne corpus naturale est mobile: Omne corpus animatum nutritur. Hæc de materia propinqua demonstrationis, videlicet propositionibus.

In quā figura syllogismus Demonstrativus concluditur?

Concluditur in prima figura tam affirmans, quam negans syllogismus Demonstrativus, & quidem in modo Barbara ac Celarent.

Quotuplex est syllogismus Demonstrativus?

Duplex: aliud est perfectus τὸ διόλον  
N      whi

ubi effectus seu affectio de subjecto per causam proximam demonstratur. Alius est iis sū. ubi affectio subjecto inesse probatur per causam remotam vel effectū.

Qui sunt canones de syllogismo demonstrativo perfecto seu rōū s̄iolē?

1. Demonstratio perfecta magnam habet cognitionem cum perfecta accidentis definitione. Ratio est, quia omnia, qua perfectae definitioni in sunt, vel certe praecipua saltem, ut causa Efficientis, finis, & subjectum: eadem quoque in sunt in demonstratione: v. g. Ecclipsis luna est interpositio terre diametralis inter solem & lunam. Hæc certè definitio tantum positione terminorum differt à demonstratione, qua talis est. Ecclipsis est privatio luminis in luna propter diametralem interpositionem terræ inter solem & lunam. Usquæ adeo demonstratio & definitio accidentium causalis magnam inter s̄ habent cognitionem;

Interea tamen præstat etiam differentias Demonstrationis & definitio-  
nis observare.

I. De

1. Definitio pertinet ad premam mentis functionem, videlicet simplicium apprehensionem: Demonstratio ad secundam mentis functionem, videlicet ad syllogismum.

2. Definitio declarat rei essentiam: demonstratio vero rei proprietates.

3. Definitio & quæ substantys ac accidentibus notificandis conductit: Demonstratio vero servit solis accidentibus.

4. Omnis demonstratio revocanda est ad definitionem, non contraria. Ex his jam constat, quid sit discriminis inter definitionem & demonstrationem, & quid definitio demonstrationi praestet.

2. Inveniuntur etiam demonstratio-  
nes negative sed rariores.

3. Inveniuntur quoq; præsertim in Mathematicorum commentariis par-

N 2

ticu-

ticulares demonstrationes, sed ad universalium rationem comparatae, ut: Quocunq; linea aequa inter sua extrema interjacet, est recta. Atqui hæc linea a-B aequa inter duo extrema interjacet. Ergo.

### Quomodo argumentatio instituitur in demonstratione perfecta?

Posita causa cuiuscunq; rei necessaria, proximâ, immidiata, ponitur effectus: sublata auferetur, ut: Quicquid habet materiam, est mobile. Omne corpus naturale habet materiam. E. Quicquid habet animam vegetantem, habet vim generandi sibi simile. Omne corpus vivum habet animam vegetantem. E. Quicquid habet animam sentientem, habet vim appetendi & sentiendi. Omne animal habet animam sentientem. E.

### Exempla Theologica sunt sequentia.

An summum jus summaq; auctoritas interpretandi scripturas sit penes solum Spiritum Sanctum per scripturas loquentem! Affirmo tali syllogismo Demonstrativo. Cuius solius est operari fidem in cordibus hominum, penes illum etiam solum est summum jus summaq; auctoritas interpretandi scripturas. Atqui solius Spiritus Sancti, quatenus per scripturas loquitur, proprium munus est operari fidem

tri fidem in cordibus hominum. E. penes solum Spiritum Sanctum, quatenus per scripturam loquitur, est summum jus summaq; auctoritas interpretandi scripturam. Et per consequens, Ecclesiæ hoc jus ascribi nec potest, nec debet.

Sic queritur, an Deus unus sit numero essentiali, trinus numero personali? affirmo tali syllogismo demonstrativo. Quot personas verbum Dei exprimit in Deitate, tot etiam erunt personæ. Atqui verbum Dei tres exprimit personas in Deitate. E. tres etiam erunt personæ. Item: Quicquid verbum Dei de tribus Deitatis personis asserit, id nos credere debemus. Atqui verbum Dei de tribus Deitatis personis adserit, quod unum sint. E. etiam nos id credere debemus. Minor utrobiq; stabilitur hoc dicto: 1. Ioh. 5. v. 7. Tres sunt, qui testimonium perhibent in celo, Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus, & hi tres unum sunt.

Sic queritur, an omni presentie maiestate vere ac realiter carni Christi sit communicata? affirmo tali syllogismo Demonstrativo. Quicquid non in locum aliquem, sed in ipsam illocalē hypostasin logu, ad quam nulla prorsus locorum intervalla pertingere possunt: imò in qua omnis cogitatio locorum omnium penitus expirat, est assumptum: illud hac ipsa assumptione erectum est supra omnem localitatem. Atqui caro Christi per unionem cum logo assumpta est imò intra illocalē hypostasin logu. E. caro etiam Christi supra omnem localitatem erecta sit, necesse est.